Ostatni tego ślad za Piastów znajdujemy w r. 1357, 
w którym Spytko z Melsztyna oświadczył wręcz 
na dworze Karola IV, iž prawo rzymskie nie ma 
w Polsce žadnéj powagi (60®). Nie lubiono prawa

(sos) ]yec impedit avita institutio, qua cautum erat, ul penes majorem hafn 
semper sit principandi auctoritas, quod per- papam, Alexandrům -(III) 
et Fridericum (I) imperatorem, quamvis jus non habeat apud nos 

. coudendi leges, est consultum.
(60°) Czacki Tadeusz znalazł w skrzyni żelaznej w archiwum królewieckiém 

ciekawy list Jana biskupa lutomirskiego kanclerza Karola IV 1357. 
IX Kai. Aprilis do Lutgera- mistrza krzyżackiego, i w rządkiem dziś 
piśmie: Czyli prawo Rzymskie etc. umieścił. »RespuuntUli (Poloni) 
vauthoritatem imperatöriam, et eum ut pacijleatorem esse nolunt. 
» Pertinent Uli ad barbaras gęntes, quae et ma jestatem Imperatoris 
• et jus scriptum récusant. Fuit Spytko de Mełstiu Ambasdator di-
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rzymskiego z obawy, aby jego używanie podległości 
cesarstwu niemieckiemu nie oznaczało, !.przez wstręt 
do mieszczan cudzoziemców, a može tóžidla prze
wlekłych processów, exceptiones et dilaliones, które 
z prawa rzymskiego najwięcej po c.dćj Europie się 
fiamnoźyły (601).

W statucie wiślickim nie widzimy ani stylu pra
wników rzymskich, ani napuszenia prawników XIV6® 
wieku, ale są wyrażenia prawa rzymskiego, czasem 
nawet myśli i zasady tego prawa się zamiesza
ły (co?). Wszelako prawo rzymskie nie było źró-

•cti régis rudis et ignarus, etiamsi ya dicit, quod doctior illo nullus 
•penes regem est. Incusavit Ule omnia quae divus Friderícus et alu 
•vestro ordini jecerunt. Quid inguam dicit: miser est vester Impe
rator. Nobis vicinus, sed regt nostro aequalis. Cum legem 
•reglam ei exposuimus de plenitudine potestatis Imperatoriae, et ne- 
•xus cum Imper io, et bénéficia Divi Ottonis in Poloniam reeor- 
•davimus ; ille temerarie respondit: Ubi est Roma, in cujus est manu 
•responde ! Fester Imperator est inferior Papae, praestat ei jura- 
•mentum, noster Rex tenet coronam et gladium a Deo; suas leges 
•et tradita majorům praefert. legibus Imperii. Proh dolor! quid 
•eis sanetum. Quaerendifä-est.tempus ut eorum cervices subdantur 
•authoritati.* W drugim liście tenże kanclerz, dziękując za dary, któ
re mń mistrz Lndgar przysłał, dodaje: ze Cesarz Karol IV Polaków 
nie lubi, lecz ich powała,-considérât.

('“i) W rokn 1728 Kostkowski w dziele Clypeus Ćleri p.- 39 powiada: 
Leges imperatorum... vocantur jus civile... quae studentibus in aca- 
demiis traduntur.et explicantur: quia tota fere Europa fris legibus 
regitur et judicatur. Quamvis autem in nostra Polonia non est 
obligatio Utas observandi. Podobnież Nieinoj ewski i Rzeczyck» 
obrońca i instygator w sprawie Zborowskiego 1583 r. mówiąc wiele 
o prawie rzymskiém, nie mają go za obowiązujące.